BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số: 14611 /BGTVT-CĐCTVN
V/v kiến nghị của Cục Đường bộ Việt

Nam tại văn bản số 8741/CĐBVN-TC

ngày 19/12/2023

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 12 năm 2023

Kính gửi: Cục Đường bộ Việt Nam

Ngày 19/12/2023, Cục Đường bộ Việt Nam đã có văn bản số 8741/CĐBVN-TC

ngày 19/12/2023 đề nghị Cục Đường cao tốc Việt Nam tham mưu Bộ Giao thông vận

tải (GTVT) có văn bản chấp thuận thời điểm điều chỉnh giá vé các hợp đồng BOT do

Bộ GTVT quản lý. Sau khi xem xét, Bộ GTVT có ý kiến như sau:

Bộ GTVT đã chấp thuận điều chỉnh giá vé của các dự án/trạm thu phí và giao Cục

Đường bộ Việt Nam có trách nhiệm kiểm tra, rà soát, giám sát, thống nhất với Doanh

nghiệp dự án về mức giá, thời điểm điều chỉnh giá vé của từng dự án/trạm thu phí, bảo

đảm không vượt quá mức giá tối đa quy định tại Thông tư số 28/2021/TT-BGTVT ngày

30/11/2021 của Bộ trưởng Bộ GTVT và hoàn tất thủ tục điều chỉnh giá vé các dự án/trạm

thu phí theo đúng quy định tại văn bản số 14209/BGTVT-CĐCTVN ngày 12/12/2023

và văn bản số 14476/BGTVT-CĐCTVN ngày 19/12/2023 (bao gồm thẩm quyền quy

định tại Khoản 2 Điều 20 Thông tư số 45/2021/TT-BGTVT ngày 31/12/2021 của Bộ

trưởng Bộ GTVT).

Thực hiện chỉ đạo của Bộ GTVT, Cục Đường bộ Việt Nam báo cáo đã tiến hành

các thủ tục điều chỉnh giá vé theo thẩm quyền như: (1) Họp với các Nhà đầu tư/Doanh

nghiệp dự án thống nhất thời điểm dự kiến điều chỉnh giá vé từ 0 giờ 00 phút ngày

29/12/2023; (2) Đã có văn bản số 8652/CĐBVN-TCHC ngày 15/12/2023 gửi Cục

Quản lý đấu thầu và Trung tâm đấu thầu qua mạng Quốc gia đề nghị cho đăng tải

thông tin trên hệ thống mạng đấu thầu Quốc gia và văn bản số 8693/CĐBVN-TCHC

ngày 18/12/2023 gửi Đài truyền hình Việt Nam, Đài tiếng nói Việt Nam, Cục Quản

lý đấu thầu, các cơ quan thông tấn báo chí, Trung tâm đấu thầu qua mạng Quốc gia

về việc triển khai điều chỉnh giá vé các trạm thu phí.

Tiếp theo các văn bản Bộ GTVT đã giao nhiệm vụ cho Cục ĐBVN nêu trên, căn

cứ quy định tại Khoản 2 Điều 20 Thông tư số 45/2021/TT-BGTVT ngày 31/12/2021

của Bộ trưởng Bộ GTVT, Bộ GTVT chấp thuận thời điểm điều chỉnh giá vé các dự

án/trạm thu phí từ 0 giờ 00 phút ngày 29/12/2023 như đề xuất của Cục Đường bộ Việt

Nam tại văn bản số 8741/CĐBVN-TC ngày 19/12/2023.

Yêu cầu Cục Đường bộ Việt Nam khẩn trương thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các Thứ trưởng;

- Lưu: VT, CĐCTVN (Hương).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Đình Thọ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-20T17:01:37+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Trần Văn Hùng<hungtv@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-20T17:20:22+0700
	Bộ Giao thông Vận tải - Hà Nội
	Lê Kim Thành<thanhlk.rpmu@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2023-12-21T06:37:43+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Lê Đình Thọ<thold@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T09:49:39+0700
	Bộ Giao thông Vận tải - Hà Nội
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!